
tirgus un sabiedriskâs domas pçtîjumu centrs market  and  public  opinion  research  centre  

 

Tikai puse Latvijas iedzīvotāju pēdējā pusgada laikā ir 

izlasījuši kādu grāmatu 

Pēdējā pusgada laikā tikai 33% iedzīvotāju ir nopirkuši vismaz vienu grāmatu 

Pētījumu centra SKDS 2013.gada jūlijā veiktās aptaujas dati liecina, ka tikai puse Latvijas 

iedzīvotāju lasa grāmatas. Atbildot uz jautājumu „Cik grāmatas Jūs esat izlasījuši līdz galam 

pēdējo sešu mēnešu laikā?” tikai puse (50.4%) norādīja, ka ir izlasījuši vismaz vienu grāmatu. 

Taču vienlaikus dati liecina, ka grāmatu lasīšanas intensitāte ļoti būtiski atšķiras. Saskaņā ar 

aptaujas datiem 10% iedzīvotāju pēdējā pusgada laikā ir izlasījuši vienu grāmatu, 11% - divas, 

10% - trīs vai četras, 9% - piecas līdz deviņas, bet 12% apgalvo, ka pēdējo sešu mēnešu laikā ir 

izlasījuši desmit vai vairāk grāmatas. Saskaņā ar aptaujas datiem vidēji viens Latvijas 

iedzīvotājs pusgada laikā ir izlasījis 3.3 grāmatas. 

47.1

9.5 10.5 10.0 8.7
11.9

2.5

0

10

20

30

40

50

60

Nav izlasījuši

nevienu grāmatu

Vienu Divas Trīs vai četras Piecas līdz

deviĦas

Desmit vai vairāk Grūti pateikt

Latvijas iedzīvotāju grāmatu lasīšanas paradumi/ cik grāmatu izlasījuši līdz galam 

pēdējo sešu mēnešu laikā

"Cik grāmatas Jūs esat izlasījis līdz galam pēdējo sešu mēnešu laikā?" 2013.gada jūlijs

Bāze: vis i  respondenti , n=1051

(%)

SKDS dati

Ir izlasījuši vismaz vienu grāmatu

50.4%

 

Aptaujas rezultātu analīze atsevišķās sociālajās un demogrāfiskajās grupās liecina, ka sievietes 

salīdzinājumā ar vīriešiem ir krietni aktīvākas grāmatu lasītājas. Tikai 37% sieviešu apgalvo, ka 

pēdējā pusgada laikā nav izlasījušas nevienu grāmatu, savukārt vīriešu vidū tādi ir 59%. Vidēji 

viena sieviete izlasījusi 4.4 grāmatas, bet vīrietis – tikai divas. Tāpat aptaujas rezultāti rāda, ka 

salīdzinoši aktīvāki lasītāji ir iedzīvotāji vecumā virs 45 gadiem (vidēji ir izlasījuši 3.9 grāmatas), 

iedzīvotāji ar augstāko izglītību (5.0), krievvalodīgie Latvijas iedzīvotāji (3.8), kā arī t.s. „baltās 

apkaklītes” (vadītāji – 3.9, speciālisti un ierēdņi – 4.2).  

Savukārt mazāk aktīvi lasītāji ir iedzīvotāji vecumā no 15 līdz 34 gadiem (vidēji pēdējā pusgada 

laikā izlasījuši 2.6 grāmatas), iedzīvotāji, kuriem ir tikai pamatizglītība (1.9), tie, kuri ģimenē 

sarunājas latviešu valodā (2.9), kā arī fiziskā darba strādnieki (2.3) un pašnodarbinātie (2.4). 



 

 2 

Aptaujas dati liecina, ka nepastāv lielas grāmatu lasīšanas atšķirības starp pilsētām un 

laukiem, kā arī dažādiem Latvijas reģioniem. Vienīgais izņēmums ir Rīga, kur to iedzīvotāju 

īpatsvars, kuri pēdējā pusgada laikā nav izlasījuši nevienu grāmatu ir mazāks (35%). 

47

59

37

47
48 49

42

49 50

43

63

53

25

53
52

48

37 38
35

56

46

58

48

35

53 52

27

32

57

35

54

42
38

60

0

10

20

30

40

50

60

V
is

i

V
īr

ie
ti

s

S
ie

v
ie

te

1
5

 -
 2

4

2
5

 -
 3

4

3
5

 -
 4

4

4
5

 -
 5

4

5
5

 -
 7

4

L
a

tv
ie

šu

K
ri

e
v

u

P
a

m
a

ti
zg

lī
tī

b
a

V
id

ē
jā

,

A
u

g
st

āk
ā

Ze
m

i

V
id

ē
ji

 z
e

m
i

V
id

ē
ji

V
id

ē
ji

 a
u

g
st

i

A
u

g
st

i

R
īg

a

V
id

ze
m

e

K
u

rz
e

m
e

Z
e

m
g

a
le

L
at

g
a

le

R
īg

a

c
it

a
 p

il
sē

ta

la
u

k
i

V
a

d
īt

ā
js

S
p

e
ci

ā
li

st
s,

S
tr

ād
n

ie
ks

In
d

iv
id

.d
a

rb
s

P
e

n
si

o
n

ā
rs

S
ko

ln
. 

st
u

d
e

n
.

M
ā

js
a

im
n

ie
c

e

B
e

zd
a

rb
n

ie
ks

Dzimums Vecums Sarunu

valoda

ģimenē

Izglītība Mēneša vidējie

ienākumi uz vienu

ģimenes locekli

(kvintiles)

Reģions Apdzīvota

vieta

Pamatnodarbošanās

Latvijas iedzīvotāju grāmatu lasīšanas paradumi/ iedzīvotāji, kuri nav izlasījuši 

nevienu grāmatu (%)

"Cik grāmatas Jūs esat izlasījis līdz galam pēdējo sešu mēnešu laikā?" 2013.gada jūlijs

SKDS datiBāze: vis i  res pondenti , n=1051

(%)

 

3.3

2.0

4.4

2.7
2.5

3.0

4.0
3.8

2.9

3.8

1.9

2.9

5.0

2.4

4.3

3.1
3.3

4.0

3.33.4 3.4

2.8

3.3 3.3
3.1

3.5

3.9
4.2

2.3
2.4

3.3
3.53.5

3.8

0

1

2

3

4

5

V
is

i

V
īr

ie
ti

s

S
ie

v
ie

te

1
5

 -
 2

4

2
5

 -
 3

4

3
5

 -
 4

4

4
5

 -
 5

4

5
5

 -
 7

4

L
a

tv
ie

šu

K
ri

e
v

u

P
a

m
a

ti
zg

lī
tī

b
a

V
id

ē
jā

,

A
u

g
st

ā
k

ā

Z
e

m
i

V
id

ē
ji

 z
e

m
i

V
id

ē
ji

V
id

ē
ji

 a
u

g
st

i

A
u

g
st

i

R
īg

a

V
id

ze
m

e

K
u

rz
e

m
e

Z
e

m
g

a
le

L
a

tg
a

le

R
īg

a

c
it

a
 p

il
sē

ta

la
u

k
i

V
a

d
īt

ā
js

S
p

e
c

iā
li

st
s,

S
tr

ā
d

n
ie

k
s

In
d

iv
id

.d
ar

b
s

P
e

n
si

o
n

ār
s

S
k

o
ln

. 
st

u
d

e
n

.

M
ā

js
a

im
n

ie
c

e

B
e

zd
a

rb
n

ie
k

s

Dzimums Vecums Sarunu

valoda

ģimenē

Izglītība Mēneša vidējie

ienākumi uz vienu

ģimenes locekli

(kvintiles)

Reģions Apdzīvota

vieta

Pamatnodarbošanās

Latvijas iedzīvotāju grāmatu lasīšanas paradumi/ cik grāmatas vidēji ir izlasījuši 

līdz galam pēdējo sešu mēnešu laikā/ Vidējie rādītāji

J: "Cik grāmatas Jūs esat izlasījis līdz galam pēdējo sešu mēnešu laikā?" 2013.gada jūlijs

SKDS datiBāze: vis i  res pondenti , n=1051
 

Vienlaikus aptaujas dati liecina, ka pēdējo sešu mēnešu laikā grāmatas pircis ir tikai katrs 

trešais (32.9%) Latvijas iedzīvotājs. Divas trešdaļas (65.6%) apgalvo, ka to nav darījuši.  



 

 3 

Saskaņā ar aptaujas datiem 8% iedzīvotāju pēdējā pusgada laikā ir nopirkuši vienu grāmatu, 

9% - divas, 8% - trīs vai četras, 5% - piecas līdz deviņas, bet 4% apgalvo, ka pēdējo sešu 

mēnešu laikā ir iegādājušies desmit vai vairāk grāmatas. 

65.6

7.7 8.8 7.9
4.6 4.0 1.5

0

20

40

60

80

Nav nopirkuši

nevienu grāmatu

Vienu Divas Trīs vai četras Piecas līdz

deviĦas

Desmit vai vairāk Grūti pateikt

Latvijas iedzīvotāju grāmatu pirkšanas paradumi/ cik grāmatu nopirkuši pēdējo 

sešu mēnešu laikā

"Cik grāmatas Jūs esat nopircis pēdējo sešu mēnešu laikā?" 2013.gada jūlijs

Bāze: vis i  respondenti , n=1051

(%)

SKDS dati

Ir nopirkuši vismaz vienu grāmatu

32.9%

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2013.gada jūlija aptaujas tehniskā informācija 

Atbildes uz jautājumiem: 

„Cik grāmatas Jūs esat nopircis pēdējo sešu mēnešu laikā?” 

„Cik grāmatas Jūs esat izlasījis līdz galam pēdējo sešu mēnešu laikā?” 

Dati iegūti SKDS Latvijas pastāvīgo iedzīvotāju aptaujā, veicot tiešās intervijas respondentu dzīves vietās. 

Aptaujas veikšanas laiks: 19.07.2013. līdz 04.08.2013. Ar stratificētās nejaušās izlases metodi kopumā tika 

aptaujāts 1051 respondents vecumā no 15 līdz 74 gadiem visā Latvijā. Izlase ir reprezentatīva attiecībā pret 

ģenerālo kopumu. Pētījuma statistiskā kļūda kopējiem atbilžu sadalījumiem nepārsniedz + / - 3% robežas. 

  

Aptaujas veicējs 

Sabiedriskās domas pētījumu centrs SKDS 

Baznīcas iela 32-2, Rīga, Latvija, LV-1010  

Tālr.: 67 312 876, fakss: 67 312 874 

E-mail: skds@skds.lv 

www.skds.lv 


